zu prompt *ad vindictam* wird, noch nach rechts, indem er sich mit seinen Untertanen *ex mansuetudine* zu nachsichtig zeigt²⁹⁾.

Ein Jahrhundert später verfolgen zwei dem Heiligen Ludwig von Frankreich nahestehende Autoren, Gilbert von Tournai und Vincent von Beauvais, diese Suche nach einem Gleichgewicht zwischen Barmherzigkeit und Justiz weiter.

Der Franziskaner Gilbert von Tournai bringt im dritten Teil seiner Ludwig dem Heiligen gewidmeten Abhandlung *Eruditio regum et principum*³⁰⁾, die der Pflicht des Fürsten – seine Untertanen zu schützen – gewidmet ist, die Frage der Ausübung der Gewalt zur Sprache. Der Fürst muss sowohl geliebt als auch gefürchtet werden; geliebt von seinen guten Untertanen, die er schützt, gefürchtet von den bösen, deren übles Handeln er verhindert³¹⁾. Gilbert empfiehlt aber dem Fürsten, das Mitleid bei der Ausübung seiner Herrschaft zu bevorzugen. Er beruft sich auf *De clementia* des Seneca³²⁾, wo es heißt, dass der Fürst, der sich mit den Strafen vergnügt, nicht herrscht, sondern tyrannisiert; aber das bedeutet nicht, dass man darauf verzichten muss zu bestrafen, denn Gilbert erklärt, indem er die Gedanken Johannes von Salisbury weiterentwickelt und erneut auf Seneca verweist: Der Tyrann bestraft für seine »Sinnenfreude«, der König bestraft nach Notwendigkeit; der grausame König vergrößert nur die Anzahl seiner Feinde³³⁾. Nichtsdestoweniger muss der Fürst ein gerechtes Gleichgewicht finden können *quod affectus clementiae*

29) *Item deflectitur ad sinistram qui in subiectorum culpis nimis pronus est ad vindictam; et ad dexteram gressum torquet qui delinquentibus ex mansuetudine nimis indulget. Iter autem utrumque deuium est; sed quod ad sinistram uergit perniciosus est* (ebd., S. 267; es handelt sich um eine Glosse des Deuteronomis: *nec extolletur cor eius in superbiam super fratres suos neque declinet in partem dextram vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse et filii eius super Israhel* (Deuteronom, XVII, 17–20).

30) *Le traité Eruditio regum et principum* de Guibert de Tournai, O.F.M, Etude et texte inédit, hg. von ALPHONSE DE POORTER (Les Philosophes belges 9), Löwen 1914; Teiledition in: ANTON, Fürstenspiegel (wie Anm. 14), S. 288 ff.

31) *Afficiantur ergo reges et principes ad subditos, ut a sibi subditis diligantur, et sic eosdem protegant, ut a malefactoribus timeantur, sicut scriptum est: »si male feceris, time; non enim sine causa gladium portat. Dei enim qui minister est, iudex in iram ei, qui malum agit (Rom, 13,4)«. Ultor iniquitatis hic gladius, qui pro bonis mittitur in vaginam, sed pro maleficis secundum iustitiam exerendus* (ANTON, Fürstenspiegel (wie Anm. 14), S. 430).

32) *Tertium capitulum, in quo ostenditur, quod ex affectu pietatis securi sunt principatus. Pietatis affectum homini maxime proprium esse est necesse, qui inter caetera dicitur animal sociale. Praecipue tamen in hominibus decet reges et principes hic affectus [...] non minus turpia sunt principi multa supplicia quam medico multa funera. Remissius imperanti leuius paretur* (ANTON, Fürstenspiegel (wie Anm. 14), S. 432). Zu Senecas Rezeption siehe Klaus-Dieter NOTHDURFT, Studien zum Einfluss Senecas auf die Philosophie und Theologie des zwölften Jahrhunderts, Leiden-Köln 1967.

33) *Haec enim inter regem et tyrannum est differentia quod tyrannus voluptate saevit et licentia effrenata, rex vero sola necessitate punit et causa [...] [der grausame König erhöht nur die Zahl seiner Feinde] [...] nam quemadmodum praecisae arbores plurimis ramis repululant, et multa satorum genera dum rescinduntur surgunt iterum densiora, sic regum et principum crudelitas auget inimicorum numerum saeviendo. Parentes enim et liberi eorum qui interfecti sunt, propinqui et amici, in locum eorum veniunt succedendo. Tantum necesse est timeat quantum appetit quis timeri* (ANTON, Fürstenspiegel (wie Anm. 14), S. 434).

*non enervat virtutem justitiae*³⁴). Ein Fürst muss manchmal wie der Arzt handeln, der kranke Teile vom lebendigen Körper abschneiden muss, um ihn zu heilen, aber er macht es nur, wenn andere Heilmittel erschöpft sind (*non incitatur ad inferenda supplicia nisi cum jam defecerint consumpta remedia*³⁵). Die Strafe muss jedenfalls ohne Hass und Zorn ausgeübt werden: *punit enim Deus et parcit, sed punit ira impassibili, parcit autem clementia et affectu ineffabili*³⁶). Die Barmherzigkeit darf zwar nicht die Justiz verhindern: *cum principi suademus pietatis affectum, proscribendum nolumus justitiae et veritatis effectum*, aber der Fürst muss in der Bestrafung gegen ihn ausgeübte Verbrechen von denen gegen andere unterscheiden. Was die ersten betrifft, muss er Barmherzigkeit zeigen können: *exorabilius sit in propriis quam in injuriis alienis*; das Prinzip der Strafe soll nicht als Ziel das *solatium* des Beschädigten, sondern das Gemeinwohl haben³⁷). Um Frieden und Harmonie im Zeichen der Barmherzigkeit walten zu lassen, haben die Fürsten das Recht über Leben und Tod zu entscheiden von Gott empfangen³⁸). Und Gilbert zitiert Augustinus: Ihre Justiz muss sich von der willkürlichen Grausamkeit unterscheiden, genauso wie sie die *falsa et crudelis mansuetudo* vermeidet, die zum endgültigen Tod des Sünders, der von seiner Strafe gerettet worden wäre, führt³⁹).

Vincenz von Beauvais⁴⁰) schreibt die Passagen des Pseudo-Cyprian⁴¹) ab, in denen dieser empfiehlt, die Notwendigkeit nicht zu vergessen, bestrafen zu können, und kommen-

34) ANTON, Fürstenspiegel (wie Anm. 14), S. 436.

35) Ebd.

36) Ebd., S. 438.

37) *si vero princeps alienas ulciscatur injurias, hoc intendat ut vel eum quem punit corrigat, vel poena ipsius caeteros meliores reddat, vel sublatis criminibus vivatur securius, et sic respublica in tranquillitate consistat* (ebd., S. 440).

38) *ob hoc eis a Domino in homines vitae venia et potestas mortis indulta est, et gladius non tam principaliter ad operandum quam ad comminandum, quod utinam velut quoddam depositum commendanti restituant impollutum! Si autem misceant terrori mansuetudinem, praevengiant in misericordia iudicium! multa enim correctata sunt per benignitatem. Erubescunt homines offendere pios principes et clementes. Quod si quis forsitan in verecunde peccaverit, non impediatur a liberalitate pium principem homo in verecundus, neque caeteris aditum miserationis excludat ingratus. Princeps enim in exercicio mansuetudinis tipum divinae portat ymaginis, sed tyrannus, fretus tyrannide, praefert eum qui ab initio sortitus est titulum homicidae* (ebd., S. 442).

39) *molestus est enim medicus furenti frenetico, et pater indisciplinato filio, ille ligando, ille caedendo, ambo diligendo. Si autem illos negligunt et perire permittant, secundum venerabilem Augustinum ad Bonifacium, ista falsa et crudelis est mansuetudo* (ebd., S. 444).

40) De morali principis institutione, hg. von Robert J. SCHNEIDER, (Corpus Christianorum, Continuatio medievalis 137), Turnhout 1995.

41) *Sepe namque virtus dominandi per animi negligenciam perditur, sicut in Hely sacerdote factum fuisse comprobatur, qui dum per severitatem iudicii peccantes filios non pepercit, in eorum vindicta dominus velut consencienti non pepercit. Tria ergo necessaria hos qui dominatur habere oportet: terrorem scilicet et ordinem et amorem. Nisi enim ametur dominus et metuatur, ordinatio illius constare minime poterit. Per beneficia ergo affabilem se esse procuret ut diligatur, et per iustas vindictas non proprie iniurie sed legis studeat ut*

tiert: Justiz schmückt den königlichen Thron, indem sie die Guten begünstigt und die Bösen zerstört; aber der *rigor iusticie* muss von dem *dulcor misericordie* begleitet werden, wie Isidor von Sevilla lehrt: *misericordia siquidem et iustitia sunt regales virtutes*⁴². Vincenz zitiert auch einen langen Auszug von Augustinus, in dem dieser erklärt, dass es unter Gottes Würde wäre, die, die es verdienen, selbst zu bestrafen; er lässt das durch Mittelsleute ausführen. So auch in der menschlichen Gesellschaft: Ohne selbst zu agieren, lässt der König die Verbrecher durch seine Beamten vernichten, bevor es ihnen gelingt, den Unschuldigen zum Verhängnis zu werden⁴³.

Im Folgenden behandle ich die Rezeption des politischen Aristotelismus von Spiegelautoren⁴⁴, wie zum Beispiel Aegidius Romanus und Engelbert von Admont. Ich begnüge mich mit einer kurzen Erörterung des Traktats *de regimine principum* von Aegidius Romanus, der bekanntlich mit vielen Abschriften weite Verbreitung fand⁴⁵. Der Traktat besteht aus drei Büchern, die dem *regimen* von sich selbst, dem *regimen* des Hauses und dem *regimen* des Königreichs gewidmet sind⁴⁶. Die Norm der königlichen Gewalt wird unter Berufung auf die aristotelische Notwendigkeit, das gemeinsame Wohl zu befördern,

metuatur; in: De XII abusivis saeculi, hg. von Siegmund HELLMANN (Texte und Untersuchungen zur Geschichte der altchristlichen Literatur 34), Leipzig 1910, S. 32–60.

42) *Hec Ciprianus, et appellat uirtutem iusticie rigorem, que debet ornare regiam potestatem, uidelicet bona fouendo ac promouendo, sed precipue mala destruendo et extirpando, secundum illud Ecclesiastici VII: 'noli querere fieri iudex, nisi valeas uirtute irrumperere iniquitates. Ut enim legitur in libro Sapientie 1°: probata uirtus corripit insipientes. Verumptamen in puniendo delicta non debet exerceri tantum rigor iusticie sed adhiberi dulcor misericordie, uidelicet ut, iuxta dictum Ambrosii, nec sit difficilis uenia nec indulgentia remissa. Misericordia siquidem et iusticia sunt regales uirtutes, teste Ysidoro, de quibus eciam legitur in Proverbiorum xx: 'misericordia et ueritas custodiunt regem et firmabitur clemencia thronus eius (De morali principis institutione (wie Anm. 40), S. 59).*

43) *Ex hac rerum per dei providenciam administracione, quasi transcripta est lex naturalis in animam racionalem, et homines in huius uite conuersacione talium distribucionum seruant ymaginem. Hinc est quod iudex dampnatum percutere indignum persona sua iudicat; eius tamen iussu hoc facit carnifex, qui ordinatus est in officio pro sua cupiditate ut legum moderacione dampnatum percuciat, qui posset eciam innocentem percutere sua crudelitate (ebd., S. 31).*

44) Zur Rezeption des Aristoteles vgl.: Christoph FLÜELER, *Rezeption und Interpretation der Aristotelischen Politica im späten Mittelalter*, 2 Bde., Amsterdam-Philadelphia 1992; Karl UBL, *Engelbert von Admont – ein Gelehrter im Spannungsfeld von Aristotelismus und christlicher Überlieferung*, Wien-München 2000, S. 58–90.

45) Zu Engelbert siehe UBL, Engelbert (wie Anm. 44); in seinem *De regimine principum* verweist Engelbert auf Seneca, um die *clementia* als königliche Tugend vorzustellen, die den mittleren gerechten Platz zwischen der *crudelitas* und der *remissio* hält: *quid sit clementia. Clementia itaque, sicut dicit Seneca in secundo libro de Clementia, est temperantia animi in potestate, est temperantia animi in potestate et voluntate ulciscendi. Vel sic: clementia est lenitas superioris ad inferiorem in poenis exigendis. Ex hoc itaque patet, quod officium clementiae versatur circa moderacionem vindictarum et poenarum. Et propter hoc uirtus clementiae tenet medium inter crudelitatem et remissionem; quia remissus dicitur, qui parcat omnibus et in omnibus; crudelis uero, qui nulli parcat et in nullo ...* « (*De regimine principum*, VII/12, hg. von Johann Georg HUFFNAGL, Regensburg 1725, S. 208).

46) *Aegidii columnae romani ... de regimine principum lib. III, Roma 1607.*

und auf eine aus Seneca und Cicero geschöpfte Ethik des fürstlichen Verhaltens definiert. Nachdem Aegidius im dritten Teil des ersten Buchs die zwei primären Leidenschaften, von denen alles kommt, *odium* und *amor*, vorgestellt hat, erklärt er die mit dem gemeinen Wohl zusammenhängende Notwendigkeit, die den Fürsten zur Ausrottung der Sünden führen muss⁴⁷). Etwas später definiert er, was die *mansuetudo* des Fürsten sein muss⁴⁸), um am Ende dieses dritten Teils des 1. Buchs anzukündigen, dass er im dritten Buch darauf zurückkommen werde: *agetur enim in tertio de timore, amore, misericordia, et de aliis, ut rei cognoscentia postulabit. Ibi enim ostendemus, quomodo reges et principes se habere debeant, ut a populis timeantur et amentur, et quomodo debent esse misericordes, et quomodo zelativi. Nam multa quae hic universaliter sunt tradita, ibi particulariter ostendentur*⁴⁹). Die Modalitäten dieser Gewalt des Fürsten werden tatsächlich im Kapitel 36 des zweiten Teils des dritten Buchs festgelegt⁵⁰), wo Aegidius die Tugenden erörtert, die dem Fürsten ermöglichen sein Königreich zum gemeinsamen Wohl aller zu leiten. Die Fürsten sollen in der Tat von ihren Untertanen sowohl geliebt als auch aufgrund der Ausübung verschiedener königlicher Tugenden gefürchtet werden⁵¹). Geliebt werden sie, wenn sie sich *benefici et liberales, fortes et magnanimi, aequales et iusti* zeigen; aber gerade durch die Ausübung der Justiz werden sie zugleich gefürchtet, aus Angst vor den Strafen, die sie verhängen⁵²). Es bleiben die Modalitäten für diese Strafen festzulegen: die Strafe selbst, die bestrafte Person und die Art wie man straft. Die Erörterung über die Natur

47) *Quare cum de ratione odii sit exterminare, et nunquam satiari nisi exterminet, ut dicitur 2. Rhetoricorum, decet reges et principes amare iustitiam et odire vitia, ut non satientur nisi ea extirpent et exterminent. Per se enim homines non sunt exterminandi et odiendi; sed quia vitia sunt extirpanda et odienda, si non possunt aliter vitia extirpari, nec potest aliter durare commune bonum nisi exterminando maleficos homines, extirpandi sunt tales, ne pereat commune bonum. Amare ergo commune bonum, et odire malefica, quae ei contrariantur, tanto magis decet reges et principes, quanto magis sunt persona publica et communis* (ebd., S. 162).

48) *Per virtutem mansuetudinis, debite se habebunt circa iram, et eius oppositum. Nam ille dicitur mansuetus qui irascitur, ut debet et quando debet et quomodo debet* (ebd., S. 186).

49) Ebd., S. 187.

50) Ebd., S. 552–554. Im Kapitel 24 hatte er wiederum eine Erörterung des Problems des Verhältnisses zwischen der wünschenswerten *clementia* und der notwendigen *justitia* angekündigt: *et si hoc decet iudices, multo magis decet reges et principes, quibus congruit ampliori bonitate pollere. Decet itaque eos esse clementes et benignos, non quia iustitiam deferant, quia sine ea pax regni et bonus status civium non potest consistere; sed salutato communi bono et pace regni quantum possibile est debent ad misericordiam declinare. Qualiter autem clementia possit stare cum iustitia infra patebit* (ebd., S. 516 f.).

51) *Quomodo et reges et principes debeant se habere ut amentur a populo et quomodo ut timeantur, et quod licet utrunque sit necessarium, amari tamen plus debent appetere quam timeri – Quoniam in I. libro promissimus nos dicturos quomodo reges et principes debeant se habere ut amentur a populo, et quomodo timeantur volumus hic exequere qualiter hoc fieri contingat* (ebd., S. 552).

52) *Tertio ut reges diligentur a populo, decet eos esse iustos, et aequales. Nam maxime prouocatur populus ad odium Regis si viderit ipsum non obseruare iustitiam. Ideo dicitur 2. Rhet. quod iustos maxime diligimus* (ebd., S. 553).

der Strafe führt Aegidius wieder zum Thema der Gewalt des Fürsten: Er hat harte Strafen gegen die, die exzessiv das Königreich und die *politia* durcheinander bringen, zu verhängen: *Quantum ergo ad punitionem, timentur reges et principes, si in eos, qui ultra modum regnum et politiam perturbant, inexquisitas crudelitates exerçant*⁵³). Zwar sei es vorzuziehen, dass die Könige sich darum sorgen, eher geliebt als gefürchtet zu werden, damit es nicht allein die Furcht vor Strafe sei, wegen der die Menschen gut und gerecht handeln. Aber man soll sich nicht täuschen: Die Menschen handeln nicht allein unter dem Einfluss der Liebe zum Guten und zum Fürsten; die Furcht vor der Strafe ist deshalb ein wichtiger Hebel, den ein Fürst zur Erreichung des gemeinsamen Wohls einsetzen kann⁵⁴).

Die Fürstenspiegelautoren erörtern auf theoretische Art die Umrisse einer ebenso notwendigen wie legitimen Gewalt des auf der Erde Gott vertretenden Fürsten, der aber auch und immer mehr verantwortlich für das Wohl des Gemeinwesens ist. Dagegen stellen sie die schlechte Gewalt des *rex crudelis*, der in Wirklichkeit ein *tyrannus crudelis* ist. Die Nachsicht war sicherlich eine wichtige Herrschertugend, aber sie sollte Herrscher nicht von der notwendigen Justizstrenge und der Ausübung ihrer Strafgewalt abhalten, wenn die Umstände und die Natur des Verbrechens sowie die Gefahr, die es für das Gemeinwohl darstellt, es notwendig macht.